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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhror pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL Anr.323/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci, Gyltene Sylejmani dhe Ymer Hoxha anétar€, si dhe me pjesmarrjen e
Zyrtares Ligjore Anita Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesat e Rrjetit Ballkanik pér
Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova (IKS) me seli né Prishtiné, paraqitur
kundér subjektit politik Lidhja Deokratike € Kosovés (LDK), me seli né Prishting, dega né
Kliné, pér shkak t& thyerjes s€ Heshtjes Zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale qé do t€ mbahen me
daté 22.10.2017, n€ seancén e panelit t€ mbajtur me daté 22.10.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohen si t€ bazuara ankesat e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe
Internews Kosova (IKS) me seli n€ Prishtinég, subjektit politik Lidhja Demokratike € Kosovés
(LDK), me seli n€ Prishtiné, dega né& Klin€ i shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 200.00
(dyqind) euro, té cilén detyrohet ta paguaj n€ afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e
pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Paneli i PZAP-it, n€ bazé té nenit 8.3 té Rregullave dhe Procedurat e PZAP-it, ka bashkuar
ankesat ZL. Anr. 323/2017, ZL. Anr. 324/2017 dhe ZL. Anr. 335/2017 té datés 22.10.2017
dhe i ka trajtuar si njé ankesé té€ evidentuar me ZL. Anr. 323/2017, pér shkak té natyrés sé
njéjté t€ rasteve dhe pretendimeve ankimore, dhe pér té tri ankesat vendosi me njé vendim,pér
shkak té efikasitetit dhe ekonomizimit té procedurés.

Me datén 22.10.2017, PZAP-i ka pranuar tri ankesa nga Rrjeti Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova (IKS) me seli né Prishting. N& ZL.Anr. 323/2017
ka pretenduar se Kandidati i Lidhjes Demokratike té¢ Kosovés pér gytetin e Klinés, Uké
Kalludra né rrjetin social “facebook”, me dat& 22 tetor 2017 rreth orés 4:54 ka publikuar njé
postim ne té cilén shihet fotografia e tij, logoja dhe numri i partisé sé tij dhe gjithashtu numri
individual pér asamble. Po ashtu né€ ankesat ZL.Anr. 324/2017 dhe ZL.Anr. 335/2017
parashtruesi i ankeses ka pretenduar se Kandidati i Lidhjes Demokratike t& Kosovés, Ali
Zogjani né& rrejtin social “facebook”, me dat& 21 tetor 2017 rreth orés 1:23 ka shpérndar
postimin né t€ cilin shihet fotografia e tij, logo dhe numri i tij personal, ndérsa né ora 15:35
béné fushaté n€ facebookun e tij duke shpérndar foto ku béné thirrje pé ta votuar.



Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara lidhur me rastet né
fjalé.

Né pérgjigje né ankesé té datés 22.10.2017, subjekti politik LDK, thekson se kandidati yné pa
dashje gjaté punés sé tij né kompjuter e ka rishpérndar njé postim i cili veg ka ekzistuar né
rrjetin e facebookut, megjithaté kandidati né fjalé e ka korrigjuar menjéheré gabimin e tij.

Paneli, bazuar n€ nenin 117.2 t& LZP-sé, pasi qé shqyrtoj ankesat vlerésoi se:

Ankesat jané té bazuara

Nga shkresat e 1éndés shihet se kandidati pér Kuvend Komunal né Kliné nga nga subjekti politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), Uké Kalludra gjaté heshtjes zgjedhore né rrjetin e tij
social facebook ka béré fushaté zgjedhore dhe ka udhézuar qé té votohet ai dhe subjekti i tij
politik, ku me kété veprim ka béré thyerjen e heshtjes zgjedhore. Po ashtu edhe kandidati
Ali Zogjani nga i njéjti subjekt politik ka béré thyerje t& heshtjes zgjedhore, pasi qé né ditén
e heshtjes zgjedhore ka béré fushaté né rrejtin social facebook, duke béré thirrje pér ta
votuar.

Andaj PZAP-i, duke marr parasysh kéto rrethana si dhe né mbéshtetje té dispozitave ligjore té
LZP-s€, konstaton se subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), éshté pérgjegjése
pér veprimet e saja duke shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-sé, qé pércakton
veprimet e ndaluara para procesit t€ votimit, ku parashihet se 24 oré para hapjes sé Qendrave
t€ Votimit pér hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose
kandidatéve té tyre u ndalohet bérja fushaté né ¢farédo ményre.

Paneli né€ kuptim t€ nenit 117.2, nenit 118.1 dhe nenit 120.1 pika c), t& LZP-sé&, vendosi si né
dispozitiv t€ kétij vendimi.
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ZL. Anr.323/2017 mé¢ datén 22.10.2017.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



